
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 002/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 01.002/2024 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, mediantes as condições estipuladas neste Edital, em 
conformidade com a Constituição Federal, Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 066/2009, Lei Municipal nº. 0589/2022, e demais 
disposições atinentes à matéria; 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do Paraná, realizou Processo 
Seletivo Simplificado nº. 01.002/2024, para contratação de pessoal por tempo determinado, 
para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse Público da Secretaria Municipal 
de Saúde; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Edital de Processo Seletivo nº. 05.002/2024 – Resultado Final; 
 
CONSIDERANDO o RESULTADO FINAL do processo, emitido pela Comissão Especial do 
Processo Seletivo, referendando a legitimidade do objeto do Edital de Processo Seletivo nº. 
05.002/2024; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que foi dado conhecimento do RESULTADO FINAL, através do Edital 
de Processo Seletivo nº. 05.002/2024, com a publicação no  Diário Oficial do Município de 
Mirador no endereço eletrônico, www.mirador.pr.gov.br, no dia 25 de julho de 2024 e no Jornal 
Diário do Noroeste publicado no dia 26 de julho de 2024, na Edição nº. 19.585, página 16, no 
endereço eletrônico, www.diariodonoroeste.com.br; 
 
CONSIDERANDO, ainda que o Decreto nº. 042/2024, de 26 de julho de 2024, homologou o 
RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado nº. 002/2024, publicado no Jornal 
Diário do Noroeste no dia 05 de julho de 2024; 
 
CONSIDERANDO finalmente que foram respeitados e praticados todos os atos que garantiram a 
legalidade e bom andamento do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de 
Mirador, Estado do Paraná, concernente ao Edital nº. 002/2024; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº. 002/2024, para 
comparecer no horário de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min na 
Divisão de Recursos Humanos no Paço Municipal da Prefeitura, a partir do dia 09 de agosto de 2024 até 
o prazo máximo do dia 19 de agosto de 2024, respeitando o prazo de 07 (sete) dias úteis, conforme 
abaixo; 
  

 

NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO CARGO 

Certificado 
de Pós 

Graduação 
(lato 

sensu) 

Certificado 
de 

Mestrado 

Certificado 
de Cursos 

de 
capacitação 

com 
certificação 
especifico 

TOTAL DA 
PONTUAÇÃO 
DE TUTÍLOS 

CLASSIFICAÇÃO 

     MÁXIMO 
30 Pontos 

MÁXIMO 
30 Pontos 

MÁXIMO 
40 Pontos     

FELIPE DYMKOWSKI 
SANTANA 01/09/2001 FARMACÊUTICO 0 0 0 0 2º 

 
 
Art. 2º. – O não comparecimento do candidato(a) no prazo mencionado no Art. 1º. e a não apresentação 
da documentação prevista neste Edital, implicará no reconhecimento da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA 
quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de 
convocar o próximo candidato(a); 
 
Art. 3º. – Os títulos e documentos pessoais anexados no ato da inscrição diretamente no site do Processo 
Seletivo deverão ser apresentados no mesmo dia do comparecimento na Divisão de Recursos Humanos 
no Paço Municipal da Prefeitura junto com os demais documentos exigíveis para a certificação da 
veracidade e autenticidade dos documentos do candidato, sob pena de desclassificação e responder pelo 
crime de falsidade; 
 
Art. 4º. – Se comprovada a emissão de declaração falsa, o candidato selecionado poderá a qualquer 
tempo ter seu contrato rescindido por apresentação de documentos falsos, sendo responsabilizado civil e 
criminalmente. 
 
Art. 5º. - São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Mirador, Estado 
do Paraná: 
 

a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
b) Ter, na data da nomeação, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos; 
c) No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar; 
d) Estar quite com suas obrigações eleitorais e em gozo dos direitos políticos; 
e) Possuir os requisitos indicados para o cargo ao qual se candidatou; 
f) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo 

público; 
g) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, 

do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e 
controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; 

h) Ter sido aprovado no presente Processo Seletivo e ser considerado apto após submeter-se aos 
exames médicos exigidos para a nomeação. 

 
Art. 6º – Relação de documentos exigidos, originais e cópias:    

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
 

 

b) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
c) Cópia do Certificado de Reservista, de isenção ou de dispensa do Serviço Militar para o candidato 

do sexo masculino; 
d) Cópia do documento de Identificação (RG); 
e) Cópia do Cartão do CPF; 
f) Cópia do Cartão do CPF do cônjuge, se for casado ou companheiro(a) que viva há mais de 05 

(cinco) anos; 
g) Cópia do diploma de conclusão de curso na área de atuação exigida no Edital de Abertura do 

Processo Seletivo, reconhecido pelo; 
h) Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade e/ou 

Certidão de quitação com as demais obrigações legais do órgão fiscalizador do exercício 
profissional quando for requisito do cargo; 

i) 02 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
k) Cópia do Cartão do CPF do(s) filho(s) dependentes; 
l) Cópia da Carteira de Vacinação do(s) filho(s) menores de 14 (quatorze) anos; 
m) Comprovante de abertura de conta bancária ou cópia do cartão com a numeração da conta e 

agência, no Banco do Brasil, que administra a folha de salários;  
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Comarca onde reside; 
o) Cópia do comprovante de residência; 
p) Cópia Carteira de Trabalho (página de identificação do trabalhador frente e verso); 
q) Número do PIS/PASEP; 
r) Atestado de Sanidade e Capacidade Física APTO (original) expedido pelo médico do trabalho, para 

desenvolver as atribuições do cargo; 
s) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio, caso não possua bens, apresentar 

declaração atestando a não existência de bens e valores, com firma reconhecida em cartório 
(ANEXO I); 

t) Declaração de não acúmulo de cargo público e que não recebe proventos de aposentadoria, ou se 
ocupa deverá apresentar também Certidão expedida pelo Órgão contendo: o Cargo Ocupado, a 
Carga Horária, o Vínculo Jurídico do Cargo, dias e horários em que exerce suas funções, com 
firma reconhecida em cartório (ANEXO II); 

u) Declaração de que não foi demitido por justa causa, com firma reconhecida em cartório (ANEXO 
III). 

v) Comprovante de imunização SARS COVID19. 
 
Art. 7º - Fica vedada a contratação de gestante, considerando a natureza contratual imediata e da 
necessidade temporária de excepcional interesse público. A candidata classificada que apresentar-se em 
estado gestacional, ao ser convocada para assumir a vaga temporária será reclassificada tendo seu nome 
deslocado para o final de lista uma única vez. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2024. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04  

 

 
ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 
 

Eu,_____________________________________________________________________, abaixo 
assinado, portador(a) do RG n°_______________________________________, e do CPF sob o n° 
___________________________, DECLARO(A) para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Mirador, Estado do Paraná, em cumprimento às disposições legais pertinentes que: 
 
a) [   ] Não possuo bens e valores patrimoniais. 
b) [   ] Integram meu patrimônio os bens e valores discriminados no quadro abaixo (imóveis urbanos ou 
rural, veículos, máquinas, semoventes, dinheiro, títulos, ações ou qualquer bens e valores patrimoniais 
localizados no País ou Exterior). 
 

DISCRIMINAÇÃO DO BEM VALOR (R$) 
  
  
  
  
  

TOTAL GERAL  
 
Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações prestadas poderá acarretar 
responsabilização civil, penal e administrativa, gerando as consequências previstas na legislação vigente. 
 

Mirador, Estado do Paraná, ______ de ______________de __________. 
_______________________________________ 

Declarante 
 

ANEXO II 
DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGOS 

E QUE NÃO RECEBE PROVENTOS DE APOSENTADORIA 
 

Eu,_____________________________________________________________________, abaixo 
assinado, portador(a) do RG n°_________________________________________, e do CPF sob o n° 
______________________________________, DECLARO(A) para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Mirador, Estado do Paraná, QUE NÃO ESTÁ em disponibilidade, em licença para tratar 
de interesse particular, nem OCUPA NENHUM cargo, função ou emprego público junto à Administração 
Pública Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas 
subsidiarias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo poder público, de conformidade com 
os incisos XVI e XVII do art. 37, da Constituição Federal de 1988. 
 

 

 

DECLARA, outrossim, QUE NÃO PERCEBE proventos de aposentadoria decorrente do art. 40 ou dos 
arts. 42 e 142 da CF/88, que seja inacumulável com a carreira em que tomará posse. 
 
DECLARA, mais, estar ciente de que deve comunicar à Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do 
Paraná, qualquer alteração que venha a ocorrer em sua vida funcional que não atenda às determinações 
legais vigentes relativamente à acumulação de cargos, sob pena de responder processo administrativo 
disciplinar previsto na Lei Municipal nº. 066/2009 e na CLT. 
 
DECLARA, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime previsto no art. 299 do Código 
Penal Brasileiro, sujeitando-se às penas, sem prejuízo de outras sanções cabíveis. 
 
DECLARA, por fim, que toma ciência de toda a legislação supra referida. 
 

Mirador, Estado do Paraná, ______ de ______________de __________. 
 

_______________________________________ 
Declarante 

 
ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO FOI DEMITIDO POR JUSTA CAUSA 
 

Eu,_____________________________________________________________________, abaixo 
assinado, portador(a) do RG n°_________________________________________, e do CPF sob o n° 
______________________________________, DECLARO(A) para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Mirador, Estado do Paraná, QUE NÃO FUI, demitido(a) por justa causa em decorrência de 
processo administrativo ou criminal do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, da administração 
direta ou indireta, e que não me encontro respondendo a nenhum processo dessa natureza. 
 
DECLARO ainda, ter ciência de que a não veracidade da informação prestada poderá acarretar 
responsabilização civil, penal e administrativa, gerando as consequências previstas em lei. 
 

Mirador, Estado do Paraná, ______ de ______________de __________. 
 

_______________________________________ 
Declarante 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 

1 
 

 
 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através da Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, designados na forma do Decreto nº 6.379/2024, torna 
público que realizará procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tipo menor preço GLOBAL , da seguinte forma: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, COM MATERIAIS INCLUSOS, PARA (CONSTRUÇÃO DO PORTAL DO 
RECINTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LUDOVICO PAUKA E REFORMA DA ENTRADA 
PRINCIPAL), COM ÁREA DE PARA REFORMA 73,44m², ÁREA DE AMPLIAÇÃO 19,89m³), 
NESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FOMENTO AGRÍCOLA 
E MEIO AMBIENTE, CONFOME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO AO PROCESSO, a 
saber: 
 
DATA E HORÁRIO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
-    JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:59 do dia 22 de agosto de 2024  
 
-    INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 22 de 
agosto de 2024. 
 

O Edital completo encontra-se disponível no site desta prefeitura 
www.saojoaodocaiua.pr.gov.br, e na plataforma www.licitanet.com.br qualquer dúvida 
ligar no telefone (44) 3445-8150, falar no Setor de Licitação, ou através do E-mail: 
licitacao@saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 
Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, PR, 05 de agosto de 2024 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024
LICITAÇÃO Nº 31/2024 - PREGÃO Nº 21/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA –
CNPJ 03.652.030/0003-32
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA DA UNIDADE BASICA
DE SAUDE - UBS, EM ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO MUNICIPIO DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR, AMPARADO PELO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS.
VALOR GLOBAL: R$ 14.146,00(Quatorze Mil, Cento e Quarenta e Seis Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (DOZE) meses, contados da data de
assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2024

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2024
LICITAÇÃO Nº 31/2024 - PREGÃO Nº 21/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR – CNPJ
00.802.002/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA DA UNIDADE BASICA
DE SAUDE - UBS, EM ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO MUNICIPIO DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR, AMPARADO PELO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS.
VALOR GLOBAL: R$ 5.428,88(Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Oitenta e
Oito Centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (DOZE) meses, contados da data de
assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2024

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
        

 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000,  Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br   
 

4º TERMO ADITIVO  – CONTRATO  201/2021 
CREDENCIAMENTO nº 04/2021  
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2021 

Vencimento 31/122024 
 

I - "MUNICIPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE-PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua 
Waldemar dos Santos, n.º 1197, inscrita no CGC/MF sob o n.º 76.973.692/0001-16 E doravante denominadas 
CONTRATANTES doravante denominadas CONTRATANTES JUNIOR CESAR DE SOUZA 08735739940, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ Nº 42.348.647/0001-59, PATROCINIA LOPES, 60 - CEP: 87930000- bairro: 
centro, Querência do Norte/, doravante denominada CONTRATADA. 
II - REPRESENTANTES: Representa a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, o Prefeito, ALEX 
SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 
10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Belém, nº 160, e a empresa,  o  JUNIOR 
CESAR DE SOUZA, brasileiro, portador da RG nº 127609195 PR e CPF 087.357.399-40, residente e domiciliado 
em Rua Patrocinia Lopes, 60 - CEP: 87930000  - bairro: Centro, Querência do Norte/PR. 
III - Tendo em vista o que dispõe as normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos, Lei 
8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, celebram o 
presente Termo Aditivo AUMENTO DE PRAZO E VALOR, com base no Art. 65 § 1º, da Lei n º 8666/93. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 05 (CINCO) meses até  31/12/2024 com início 
do aditivo em 05/08/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR 
O valor do aditivo será de R$  9.333,65 (Nove Mil, Trezentos e trinta e Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos). 
CLÁUSULA TERCEIRA - DESPESAS 

As despesas com a execução do objeto deste contrato serão financiadas com recursos da 
Dotação Orçamentária do exercício de 2024 da Secretaria Municipal de Obras,  Viação e Serviços Urbanos. 

Programática 080011545200052097339039000 Reduzido 558  

E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.                                     
 

        Querência do Norte – PR, 05 de agosto de 2024. 
 

______________________________ 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 

   
_________________________________ 

JUNIOR CESAR DE SOUZA  
CONTRATADA 

 
 
TESTEMUNHAS:  
_______________________________                              _____________________________ 
C.P.F. __________________________                            C.P.F._________________________ 
 

1 

 
 
                  M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 

Estado do Paraná 
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
                                                             

 

 

PROCESSO ADM. Nº  
FLS Nº _________________ 
ASSINATURA: 

INEXIGIBILIDADE Nº  55/2024 
CONTRATO Nº. 203/2024  
VENCIMENTO: 08/02/2025 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE/PR  
Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO 
NORTE, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº 
76.973.692/0001-16, com sede à Rua Waldemar dos Santos, 1197, Centro, Querência do Norte, 
Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. ALEX SANDRO 
FERNANDES, doravante simplesmente CONTRATANTE, e a empresa 55.844.932 VALÉRIA 
FERRAREZI sob nº 55.844.932/0001-02, com sede na Rua Rio Branco, sn- CEP: 87930000 - 
bairro: centro, Querência do Norte/PR, neste  ato  representado  por Sra. VALERIA FERRAREZI, 
brasileira, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, firmam o presente instrumento, 
que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e 
condições que enunciam a seguir: 
- DO OBJETO 
É objeto do presente termo o credenciamento dos serviços de conservação predial, limpeza, higiene 
desinfecção, descontaminação conforme credenciamento 001/2024, conforme especificações 
contidas na função por ela credenciada e no termo de referência, partes integrantes deste contrato 
como se nele transcritas fossem. 

      LOTE 1: LOTE 1 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

1 46195 SERVIÇOS DE ASSEIO E LIMPEZA, 
conforme Chamada Pública nº 001/2024 para 
o credenciamento de Microempreendedor 
Individual  MEI, para contratação de 
prestação de serviço de conservação predial, 
limpeza, higiene desinfecção, 
descontaminação  para atender as demandas 
e suprir as necessidades das secretarias 
municipais da Prefeitura de Querência do 
Norte. 

HORA 1062 R$ 8,48 9.005,76 

     TOTAL: 9.005,76 
- DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de 06 (SEIS) meses contados da data de sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação de seu extrato, podendo ser alterado nos termos 
estabelecido na lei 14.133/21, mediante termo aditivo. 
- DO VALOR DO CONTRATO 
O valor estimativo do presente contrato é de R$ 8,48 ( Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos), que 
corresponde 
a uma estimativa de 1.062 (Um Mil e Sessenta e Duas) horas de serviço prestado, totalizando o valor de 
R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos). 
Parágrafo único. Os preços constantes do presente contrato são fixos e irreajustáveis, estando 
inclusas todas as despesas necessárias à perfeita execução dos serviços tais como impostos, taxas 
e encargos sociais, previdenciários e tributos decorrentes do presente contrato, bem como 

2 

 
 
                  M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 

Estado do Paraná 
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
                                                             

 

 

PROCESSO ADM. Nº  
FLS Nº _________________ 
ASSINATURA: 

depreciação da utilização de ferramenta de trabalho manual ou elétrica. 
- DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Loanda, Estado do Paraná para dirimir quaisquer dúvidas ou 
litígios decorrentes do presente contrato. 
E por estarem assim ajustadas, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 
QUERÊNCIA DO NORTE-PR, 08 de agosto de 2024. 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito Municipal 
 VALÉRIA FERRAREZI 

contratada 
 
Testemunhas: 
 
________________________                      __________________ 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2024
LICITAÇÃO Nº 31/2024 - PREGÃO Nº 21/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: GMC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ
51.205.028/0001-04
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA DA UNIDADE BASICA
DE SAUDE - UBS, EM ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO MUNICIPIO DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR, AMPARADO PELO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS.
VALOR GLOBAL: R$ 4.915,00(Quatro Mil, Novecentos e Quinze Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (DOZE) meses, contados da data de
assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2024

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 88/2024 - PMSAC

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PEQUENOS PRODUTORES ESPECIALIZADOS NO FORNECIMENTO DE ITENS QUE
COMPÕEM A AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  6 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quinta-feira, 8 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : LUIZ CARLOS MENDES

 (trinta e seis mil, cento e sessenta reais e trinta centavos)R$36.160,30

05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145
05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 87/2024 - PMSAC

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PEQUENOS PRODUTORES ESPECIALIZADOS NO FORNECIMENTO DE ITENS QUE
COMPÕEM A AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  6 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quinta-feira, 8 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : HELIO CAMARIN FONSECA

 (vinte mil, duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos)R$20.224,64

05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145
05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 86/2024 - PMSAC

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PEQUENOS PRODUTORES ESPECIALIZADOS NO FORNECIMENTO DE ITENS QUE
COMPÕEM A AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  6 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quinta-feira, 8 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : JANE APARECIDA SOARES

 (onze mil, quinhentos e setenta e nove reais e quatorze centavos)R$11.579,14

05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145
05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 85/2024 - PMSAC

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PEQUENOS PRODUTORES ESPECIALIZADOS NO FORNECIMENTO DE ITENS QUE
COMPÕEM A AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: terça-feira, 6 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  5 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quinta-feira, 8 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : ROSINEIDE ASSUMPÇÃO MARTINS

 (nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos)R$9.624,72

05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145
05.009.12.306.0014.2026.3.3.90.32.00 - 145

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 81/2024 - PMSAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PÃO
FRANCES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CRAS CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: terça-feira, 6 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  6 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quinta-feira, 8 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : CICERO ROBERTO DA SILVA

 (seis mil, duzentos e quarenta reais)R$6.240,00

09.001.08.244.0020.2037.3.3.90.30.00 - 308
09.003.08.243.0020.6045.3.3.90.30.00 - 332
09.003.08.243.0020.6045.3.3.90.30.00 - 332
09.004.08.241.0020.2047.3.3.90.30.00 - 337
09.002.08.244.0020.2046.3.3.90.30.00 - 327

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

Edição - 19.595publicação legal
11Paranavaí, sexta-feira, 09 de agosto de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



  

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 022/2024 
 
Ratifico por este termo, a INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da Empresa: KRETZER & 
COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FÉRIAS LTDA CNPJ: 11.179.644/0001-05, estabelecida na rua 
Uruguai nº 122 Centro , Município de Itajaí-SC no valor total de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos 
reais). Objetivando a participação de Servidores no “Curso de Execução Estratégica do PAIF”, na Cidade 
de Curitiba, Estado do Paraná, nos dias 12 e 13 de setembro, para fomento das ações desta 
Municipalidade, com base no art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações posteriores, de 
acordo com os pareceres técnicos e jurídico, bem como pelos elementos que instruem o Processo 
Administrativo nº 106/2024. 
 

Mirador/PR, 08 de  agosto de 2024. 
             _____________________________ 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICADO E PRORROGADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 36/2024
PREGÃO ELETRÔNICO RP N. 24/2024.

Justifica-se a não exclusividade de participação às ME, EPP ou MEI o fato de que, após pesquisas efetuadas em
nosso cadastro de fornecedores, verificou-se a não existência de no mínimo 03 (três) fornecedores competitivos
sediados locais e capazes de cumprir com as exigências deste Edital, amoldando-se ao preceito legal acima
mencionado.

O MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento de quem possa
interessar, que realizará a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR
PREÇO POR ITEM - REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução
Normativa SEGES/ME nº 73/2022, das Leis Complementares nº 123/06, 147/2014 e 155/2016, demais legislações
aplicáveis e das exigências estabelecidas neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA, COM ENTREGA PARCELADA DE GENEROS
ALIMENTICIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA E HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA MANTER O FUNCIONAMENTO DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Até às 09:00 horas do dia 26/08/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:01 horas do dia 26/08/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: Aberto

VALOR ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO: R$ 1.025.854,85 (Um Milhão, Vinte e Cinco Mil, Oitocentos e Cinqüenta e
Quatro Reais e Oitenta e Cinco Centavos).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO DA DISPUTA: https://www.comprasbr.com.br.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF.

O EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL: No site do Município de NOVA ALIANÇA DO IVAI (www.novaalianca.pr.gov.br); no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR, situado à Rua Roque Batista da Silva,
s/n°, Centro E/OU no Portal ComprasBR (http://www.comprasbr.com.br).

Eventuais esclarecimentos poderão ser fornecidos diretamente ao Setor de Licitações, situada na Rua Roque Batista da
Silva, s/n°, Centro – NOVA ALIANÇA DO IVAI -Pr, por meio do Telefone (44) 34331112 E/OU via email:
licitacao@novaalianca.pr.gov.br.

NOVA ALIANÇA DO IVAÍ/Pr, 08 de Agosto de 2024.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 

C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42 
Av. Francisco Pires de Lemos, 329 - Centro  Fone fax: 3433-1112 

CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PARANÁ 
 
 

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 34/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2024 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 ONDE SE LÊ: 
O MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI

PREGÃO ELETRÔNICA MENOR PREÇO POR 
ITEM
 

LEIA-SE: 
O MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI

PREGÃO ELETRÔNICA MENOR PREÇO POR 
LOTE  

ULISSES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 041/2024  
Súmula: “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA 
PARTICIPAR DE CURSO NA CIDADE DE 
MARINGÁ - PR.”.  
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 
Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei Municipal nº 
1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º. CONCEDER 01 (uma) DIÁRIA, no valor de R$ 250,00 (Duzentos e 

cinquenta reais) cada, ao funcionário, Antonio Heber Costa, mat. 23, no seguinte dia, local e 
finalidade: 

 

DATA HORÁRIO 
SAÍDA/RETORNO DESTINO FINALIDADE 

09/08/2024 
 

Á 
 

 09/08/2024 

SAÍDA:  
09/08/2024 às 

07.H00 
X 

RETORNO: 
09/08/2024 
às 17H00  

Maringá /PR  

. Deslocamento à cidade de Maringá PR, 
para participar do CURSO: RETENÇÃO DE 
INSS 11% E DEMAIS OBRIGAÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS, a se realizar no dia 09 
de agosto de 2024, local - Trecsson FCV - 
Shopping Catuai - Avenida Colombo, 9131 - 
Maringá - PR, curso em formato presencial, 
promovido pela INSEPAR SOLUÇÕES 
PÚBLICAS LTDA CNPJ: 06.697.500/0001-
00. 

 
I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos de 

deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 
 

II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do Poder Legislativo 
Municipal. 

 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências visando o 

cumprimento desta portaria. 
 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Santo Antônio do Caiuá – PR, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

 

 

DIRETORIA ESPECIAL DE COMPRAS 
Rua: Getúlio Vargas, 900 - CEP 87.702.000 
Fone (44) 3421-2323 
www.paranavai.pr.gov.br 
compras@paranavai.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 18/2024  

(Nº COMPRAS.GOV: 90018/2024) 
 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, UASG: 987749, torna público que fará realizar, às 09 
horas do dia 29 de agosto de 2024, CONCORRÊNCIA , na forma ELETRÔNICA, por meio da INTERNET, 
através do sistema https://www.gov.br/compras/pt-br, do tipo menor preço, sob o regime de empreitada por 
preço global, nos termos e condições fixados no edital e seus anexos, objetivando a Contratação de 
empresa especializada em engenharia civil para Reperfilamento asfáltico com Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente (C.B.U.Q.) Faixa “F” e Recapeamento asfáltico com Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (C.B.U.Q.) Faixa “D”. Obra: Ruas diversas no Município de Paranavaí, com área de execução de 
80.931,83 m², conforme detalhamentos constantes nas planilhas de serviços, memoriais e projetos, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com valor máximo estimado em R$ 
5.565.821,87.  
 
As propostas deverão ser cadastradas no sistema de compras do Governo Federal (Compras.gov.br) até 
08:59 horas do dia 29 de agosto de 2024.  A documentação completa do edital correspondente estará 
disponível na página eletrônica da Prefeitura do Município de Paranavaí: 
https://paranavai.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais#conteudo. Esclarecimentos serão 
fornecidos através do e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br ou pelo telefone: (44) 3421-2323. 
 
PARANAVAÍ/PR, EM 08 DE AGOSTO DE 2024.  
   

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
Diretora Especial de Compras 

 
 

 

 

DIRETORIA ESPECIAL DE COMPRAS 
Rua: Getúlio Vargas, 900 - CEP 87.702.000 
Fone (44) 3421-2323 
www.paranavai.pr.gov.br 
compras@paranavai.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 18/2024  

(Nº COMPRAS.GOV: 90018/2024) 
 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, UASG: 987749, torna público que fará realizar, às 09 
horas do dia 29 de agosto de 2024, CONCORRÊNCIA , na forma ELETRÔNICA, por meio da INTERNET, 
através do sistema https://www.gov.br/compras/pt-br, do tipo menor preço, sob o regime de empreitada por 
preço global, nos termos e condições fixados no edital e seus anexos, objetivando a Contratação de 
empresa especializada em engenharia civil para Reperfilamento asfáltico com Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente (C.B.U.Q.) Faixa “F” e Recapeamento asfáltico com Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (C.B.U.Q.) Faixa “D”. Obra: Ruas diversas no Município de Paranavaí, com área de execução de 
80.931,83 m², conforme detalhamentos constantes nas planilhas de serviços, memoriais e projetos, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com valor máximo estimado em R$ 
5.565.821,87.  
 
As propostas deverão ser cadastradas no sistema de compras do Governo Federal (Compras.gov.br) até 
08:59 horas do dia 29 de agosto de 2024.  A documentação completa do edital correspondente estará 
disponível na página eletrônica da Prefeitura do Município de Paranavaí: 
https://paranavai.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais#conteudo. Esclarecimentos serão 
fornecidos através do e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br ou pelo telefone: (44) 3421-2323. 
 
PARANAVAÍ/PR, EM 08 DE AGOSTO DE 2024.  
   

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
Diretora Especial de Compras 

 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 

1 
 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024 

 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através da Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, designados na forma do Decreto nº 6.379/2024, torna 
público que realizará procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tipo menor preço GLOBAL , da seguinte forma: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, COM MATERIAIS INCLUSOS, PARA (REPORMA DO GINÁSIO DE ESPORTE 
NO CONJUNTO AEROPORTO), COM ÁREA DE PARA REFORMA 724,02 M², NESTE 
MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE, COM USO DE RECURSOS LIVRES E EMENDA PALARMENTAR, CONFOME 
PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO AO PROCESSO, a saber: 
 
DATA E HORÁRIO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
-    JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:59 do dia 22 de agosto de 2024  
 
-    INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 22 de 
agosto de 2024. 
 

O Edital completo encontra-se disponível no site desta prefeitura 
www.saojoaodocaiua.pr.gov.br, e na plataforma www.licitanet.com.br qualquer dúvida 
ligar no telefone (44) 3445-8150, falar no Setor de Licitação, ou através do E-mail: 
licitacao@saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 
Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, PR, 05 de agosto de 2024 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz  

 Pantanal Paranaense  
Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 56/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 98/2024 
 

DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 25, DA LEI Nº. 
8.666/93, a contratação de MAURO CESAR DA COSTA 03884292919, inscrita no CNPJ nº 
29.943.749/0001-54, com sede a Avenida Santos Dumont, 936, centro, Querência do 
Norte PR, para participar do Credenciamento nº 1/2018, com a intenção de se 
credenciar conforme Anexo I – PINTOR E AJUDANTE DE PINTOR 
 

Querência do Norte – PR, 07 de Agosto de 2024. 
 

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz  

 Pantanal Paranaense  
Território Encontro das Águas 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 56/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 98/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento de Inexigibilidade de licitação em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto 
– a contratação  de MAURO CESAR DA COSTA 03884292919, inscrita no CNPJ nº 
29.943.749/0001-54, com sede a Avenida Santos Dumont, 936, centro, Querência do 
Norte PR, para participar do Credenciamento nº 1/2018, com a intenção de se 
credenciar conforme Anexo I – PINTOR E AJUDANTE DE PINTOR 
 

Querência do Norte – PR, 06 de Junho de 2024. 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, UASG: 987409, torna público para conhecimento 
dos interessados, que na forma da Lei nº 14.133/2021, realizará procedimento licitatório sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo, menor preço POR ITEM e da seguinte forma:  
 
OBJETO: Aquisição de veículos novos/ zero km, sendo: 01 (um) veículo transporte - tipo van, teto alto 
(TA; 02 (dois) veículos automotores, tipo sedan, 04 portas; 01 (um) veículo utilitário tipo pick-up. 
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 22/08/2024, às 08:30 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:29 horas do dia 22/08/2024. 
VALOR ESTIMADO: R$ 676.695,87 
LOCAL: www.licitanet.com.br, Portal: Plataforma Licitanet - Licitações On Line 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 
nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site www.altoparana.pr.gov.br, ou e-mail: 
licitacao@altoparana.pr.gov.br 
 

Alto Paraná, Estado do Paraná, 08 de agosto de 2024. 
 
  CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Nova Londrina, torna público, o seguinte processo de contratação: 
OBJETO: Fornecimento de madeira e arame liso para construção e manutenção de cerca; VALOR: R$ 140.358,30; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico  n° 061/2024; CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item; MODO DE 
DISPUTA: aberto; ABERTURA: às 09h00m do dia 26/08/2024; LOCAL DE ABERTURA: https://bll.org.br/; A íntegra 
do edital poderá ser obtida nos seguintes locais: https://novalondrina.eloweb.net/portaltransparencia/ e no Portal 
Nacional de contratações públicas - PNCP. Nova Londrina, 08 de agosto de 2024 TATIANE DIAS FRITZ - 
SECRETARIA DA FAZENDA  como Órgão Gerenciador da ARP 

 

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 

e-mail : administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 110/2024 
 

SUMULA:  Rescindir, por término de contrato de trabalho. 

  

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 
Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei. 
 

R E S O L V E, 

 

Art. 1º. Rescindir, contrato de trabalho do seguinte funcionário: 
NOME MATR CARGO TÉRMINO DE CONTRATO 

Marcelo Fernandes Travagim 21 PSS/Motorista Habilitação C 09/08/2024 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 08 de agosto de 2024. 
 

REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE 
 

       ELIEL DOS SANTOS CORREA 
   Prefeito    Municipal 

 

 

 

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS 
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
 
  

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 

e-mail : administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 110/2024 
 

SUMULA:  Rescindir, por término de contrato de trabalho. 

  

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 
Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei. 
 

R E S O L V E, 

 

Art. 1º. Rescindir, contrato de trabalho do seguinte funcionário: 
NOME MATR CARGO TÉRMINO DE CONTRATO 

Marcelo Fernandes Travagim 21 PSS/Motorista Habilitação C 09/08/2024 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 08 de agosto de 2024. 
 

REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE 
 

       ELIEL DOS SANTOS CORREA 
   Prefeito    Municipal 

 

 

 

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS 
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
 
  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 08/2024 

EDITAL Nº81/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº153/2024 

 
Licitação exclusiva para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, base legal: Lei 
Complementar Federal nº: 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº: 147/2014.   
O MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DO PARANA torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 27 de agosto 
de 2024, na plataforma www.bll.org.br “Acesso Identificado”, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime 
de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE REDE DE BAIXA 
TENSÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA: MINAS GERAIS DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PEDRO DO PARANÁ – PARANÁ. A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da 
Prefeitura https://www.saopedrodoparana.pr.gov.br/site/ e na plataforma www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de 
Contratação, por meio da plataforma. 
São Pedro do Paraná, 08 de agosto de 2024. 
 
NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES 
Prefeita Municipal 
 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024-PML 

PROCESSO Nº. 92/2024-PML 
 

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de emrpesa especializada para fornecimento de 01 
(um) veículo automotor tipo sedan 0 Km, através da SESA - Secrtaria de Saúde do Estado do Paraná, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - 
Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 27 de agosto de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 110.640,00 (cento e dez mil, seiscentos e quarenta reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 08 de agosto de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024-PML 

PROCESSO Nº. 93/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de emrpesa especializada 
para eventual fornecimento de passagens terrestres nacionais, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Finanças e Administração, Saúde, Planejamento, Indústria e Comércio, Agricultura, Serviços Urbanos, 
Políticas Públicas para Mulheres, Trabalho e Serviço Social, Esportes Lazer e Turismo, Habitação, Meio Ambiente, 
Educação e Cultura, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 30 de agosto de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 114.666,95 (cento e quatorze mil, seiscentos e sessenta e seis reais e 
noventa e cinco centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 08 de agosto de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024-PML 

PROCESSO Nº. 94/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual aquisição de material elétrico e iluminação em geral, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Serviços Urbano, Meio Ambiente, Finanças e Administração, Industria e Comercio, Agricultura, 
Planejamento, Esporte, Lazer e Turismo, Educação e Cultura, Trabalho e Serviço Social, Políticas Públicas para 
Mulheres, Saúde e habitação, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 03 de setembro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na 
hipótese de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 844.364,60 (oitocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 08 de agosto de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2024-PML 

PROCESSO Nº. 96/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual prestação de serviços compleemntares de roçada mecanizada, capinação manual e capinação 
mecânica utilizando capinadeira mecanizada rebocada por tratores agricola, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Saúde, Educação e Cultura, Esportes e Lazer, Trabalho 
e Serviço Social e Administração e Finanças, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo 
de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 05 de setembro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na 
hipótese de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 1.116.991,25 (um milhão, cento e dezesseis mil, novecentos e noventa e um 
reais e vinte e cinco centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 08 de agosto de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024-PML 

PROCESSO Nº. 98/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual prestação de serviços de Sessão de Hidroterapia, para atender as necessdiades da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 28 de agosto de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 466.560,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e sessenta reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 08 de agosto de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

Edição - 19.595publicação legal
12 Paranavaí, sexta-feira, 09 de agosto de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



10 Paranavaí, sexta-feira, 09 de agosto de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

Edição - 19.595publicação legal

 
 

 10º - TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL 02/2021 

 
 

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 
08/2022, DE FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL, ORIGINADO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021, DO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO MODELO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2021, QUE ENTRE SI 
FAZEM:- CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE 
DO NORTE, ESTADO DO PARANÁ,  e, do outro 
lado, MP AUTO POSTO EIRELI, CNPJ -
17.988.531/0001-37,   conforme previsão 
contratual,  movimentação de preços praticados 
no mercado dos combustíveis estão em 
conformidade com os preços pesquisados  na 
Agência Nacional do Petróleo – ANP, sofreram 
alteração,  acordam e ajustam firmar o presente 
Termo Aditivo: 
 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO AUMENTO DE META FÍSICA  
 

        O CONTRATANTE com respaldo na solicitação da Empresa acima 
citada e com base no § 1º, art. 65, da Lei 8.666/93, para que seja feito o 
Aditamento do Aumento de Meta física do Contrato nº 08/2022, para 
manutenção do veículo tipo chevrolet/Onix Plus 1.0 turbo, Cor externa Prata, 
Chassi 9BGEP69HOLG123365 – FAB/MOD: 2019/2020, Renavam: 
01211436702, placa BDP-3J46, da Câmara Municipal de Diamante do Norte.  
Fica assim, reduzido os valores praticados na região conforme divulgação da 
ANP (Agência Nacional de Petróleo), passando para o seguinte acréscimo: 
Gasolina Comum valor de Contrato R$ 5,99 (cinco reais, noventa e nove 
centavos), passando para R$ 6,09 (seis reais, nove centavos) aumento de 
1,67% (um vírgula sessenta e sete por cento). Etanol Comum valor de 
Contrato R$ 3,89 (três reais, oitenta e nove centavos), passando para R$ 4,09 
(quatro reais, nove centavos) aumento de 5,14% (cinco vírgula quatorze por 
cento). Ficando a Cláusula Segunda do Contrato Original um aumento no item 
01, Gasolina Comum de R$ 82,00 (oitenta e dois reais), no saldo existente de 
820 (oitocentos e vinte) litros, passando de R$ 4.911,80 (quatro mil, 
novecentos e onze reais, oitenta centavos), para R$ 4.993,80 (quatro mil, 
novecentos e noventa e três reais, oitenta centavos), e um aumento no item 02, 
Etanol Comum de R$ 173,20 (cento e setenta e três reais, vinte centavos), no 
saldo existente de 866 (oitocentos e sessenta e seis) litros, passando de R$ 
3.368,74 (três mil, trezentos e sessenta e oito reais, setenta e quatro centavos) 
para R$ 3.541,94 (três mil, quinhentos e quarenta e um reais, noventa e 
quatro centavos). Totalizando nos itens 01 e 02 um aumento de R$ 255,20 
(duzentos e cinquenta e cinco reais, vinte centavos) com base no § 1º, art. 65 
da lei 8.666/93.   

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições 

estipuladas e não alteradas por instrumento do contrato originário nº 
08/2022, datado de 16 de maio de 2022. 

 
E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma na presença das testemunhas. 
 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

          JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente da Câmara de Diamante do Norte 

 
 
 
 
 
 

MP AUTO POSTO EIRELI 
CNPJ - 17.988.531/0001-37 

DANIEL SERVANTES PERSONA 
CPF: 036.035.379-71 

Representante 
 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:   
 
       
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:        

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições 

estipuladas e não alteradas por instrumento do contrato originário nº 
08/2022, datado de 16 de maio de 2022. 

 
E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma na presença das testemunhas. 
 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

          JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente da Câmara de Diamante do Norte 

 
 
 
 
 
 

MP AUTO POSTO EIRELI 
CNPJ - 17.988.531/0001-37 

DANIEL SERVANTES PERSONA 
CPF: 036.035.379-71 

Representante 
 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:   
 
       
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:        

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições 

estipuladas e não alteradas por instrumento do contrato originário nº 
08/2022, datado de 16 de maio de 2022. 

 
E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma na presença das testemunhas. 
 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

          JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente da Câmara de Diamante do Norte 

 
 
 
 
 
 

MP AUTO POSTO EIRELI 
CNPJ - 17.988.531/0001-37 

DANIEL SERVANTES PERSONA 
CPF: 036.035.379-71 

Representante 
 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:   
 
       
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:        

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições 

estipuladas e não alteradas por instrumento do contrato originário nº 
08/2022, datado de 16 de maio de 2022. 

 
E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma na presença das testemunhas. 
 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

          JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente da Câmara de Diamante do Norte 

 
 
 
 
 
 

MP AUTO POSTO EIRELI 
CNPJ - 17.988.531/0001-37 

DANIEL SERVANTES PERSONA 
CPF: 036.035.379-71 

Representante 
 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:   
 
       
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:        

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições 

estipuladas e não alteradas por instrumento do contrato originário nº 
08/2022, datado de 16 de maio de 2022. 

 
E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma na presença das testemunhas. 
 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

          JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente da Câmara de Diamante do Norte 

 
 
 
 
 
 

MP AUTO POSTO EIRELI 
CNPJ - 17.988.531/0001-37 

DANIEL SERVANTES PERSONA 
CPF: 036.035.379-71 

Representante 
 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:   
 
       
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:        

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições 

estipuladas e não alteradas por instrumento do contrato originário nº 
08/2022, datado de 16 de maio de 2022. 

 
E, por assim estarem ajustadas firmam o presente em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma na presença das testemunhas. 
 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

          JOÃO LOURENÇO DA SILVA 
Presidente da Câmara de Diamante do Norte 

 
 
 
 
 
 

MP AUTO POSTO EIRELI 
CNPJ - 17.988.531/0001-37 

DANIEL SERVANTES PERSONA 
CPF: 036.035.379-71 

Representante 
 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:   
 
       
 
____________________________________________________  

NOME:       

CPF:        

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ - 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (044) 429-1234/1970 – CEP 87990-000 

 
 

CLASSIFICADOS BONS NEGÓCIOS TODOS OS DIAS
Atendimento de segunda a sexta-feita das 8h às 18h

CLASSIFICADOS E CENTRAL DE ASSINATURA:

44 3421 4050

NO SITE
Para acessar 
aPonte a câmera do 
celular Para nosso 
qr-code

VENDO CHÁCARA - DE 2 ALQ. 
- ALQUEIRES BEM LOCALIZA-
DA, NO PERÍMETRO URBANO 
DE PARAÍSO DO NORTE - TRA-
TAR FONES: 44 99104-4806 
OU 44 99866-6231.
________________________________
VENDO OU TROCO SOBRA-
DO - R$ 980.000,00 -  Próxi-
mo ao Muffato, Jd Progresso 
4 quartos, com duas suítes, 
uma delas no térreo, duas 
salas, uma no pavimento su-
perior e outra no térreo, es-
cada de madeira de ipê, duas 
sacadas, cozinha, lavabo, la-
vanderia. Aceito veículo e ter-
reno como parte do Pagto. 44 
991219595 Pedro Paulo.
________________________________
VENDO TERRENO - PARANA-
VAÍ - Jd. São Jorge 795 m² - 15 
X 53 Documentação regular, 
sem dívida, sem ônus. R$220 
mil. Fone 11 94979-0594.

FIAT ARGO - PRATA, COMPLE-
TO, 2022, FLEX, MANUAL E 
CHAVE RESERVA. R$ 59.990,00 
-FONE 44  3045-8500.
________________________________
FIAT TORO ULTRA - DIESEL - 
BRANCA - 4X4 - TOP DE LINHA 
- BX KM - MANUAL - CHA-
VE RESERVA - 2021 - SÓ R$ 
139.990,00 - FONE: (44)3045-
8500.
________________________________
GRAN SIENA 1.4 - BRANCO, 
ANO 2013, R$ 31.990,00. 
FONE: (44) 3045-8500.
________________________________
STRADA VOLCANO  DUPLA 
- 2023, FLEX, COMPLETA, 
BRANCA, AUTOMATICA, BX 
KM. R$ 109.990,00. FONE: 
3045-8500.

CRUZE LTZ - TOP DE LINHA - 
2022 - CINZA - FLEX - BX KM 
- 4 PNEUS NOVOS - ÚNICO 
DONO - MANUAL + CHAVE 
RESERVA - R$ 118.990,00 - 
FONE/WHATSAPP: (44) 3045-
8500.
________________________________
S 10 COLINA 4X4 - REPASSE 
- CAB. DUPLA, PRATA, ANO 
2011/11 - ABAIXO DA FIPE 
- R$ 49.990,00 - FONE: 44 
99917-0588.
________________________________
S-10 H.COUNTRY - TOP 
DE LINHA, UNICO DONO, 
DIESEL, 4X4, AT. BRANCA, 
DE R$ 212.000,00 POR R$ 
198.990,00. FONE: 3045-8500.
________________________________
TRACKER PREMIER 1.2 - TOP 
DE LINHA - C/ 9.000 KM - 2023 
- BRANCA - FLEX - C/ TETO - 
NA GARANTIA - R$ 134.990,00 
- FONE: (44) 3045-8500.

ECOSPORT FREESTYLE - 
2020, FLEX, COMPLETA. R$ 
74.990,00. FONE 44 3045-
8500.
________________________________
FOCUS TITANIUM HATCH C/ 
TETO - 2017, FLEX, TOP DE 
LINHA. R$ 66.990,00 - FONE 
3045-8500.

NEW FIESTA - 2017, BRANCO, 
FLEX. R$ 47.990,00 - FONE 44 
3045-8500.
________________________________
NEW FIESTA - BRANCO, 
COMPLETO, FLEX, 2017, R$ 
49.990,00 - FONE: 3045-8500.
________________________________
RANGER LIMITED 4X4 - TOP 
DE LINHA =REPASSE= 2019. 
R$ 149.990,00 - FONE 3045-
8500.

GOL 1.0 - COMPLETO, FLEX, 
BRANCO - 2015. R$ 35.990,00 
- FONE 44 3045-8500.

SAVEIRO 1.6 FLEX - BRANCA, 
C. SIMPLES, COMPLETA. R$ 
44.900,00 - FONE 3045 8500.

HONDA CIVIC - PRETO, ÚNI-
CO DONO, 2021, FLEX, MA-
NUAL + CHAVE CÓPIA - R$ 
114.990,00 - CONTATO 3045-
8500. 

SANDERO AUTOMÁTICO PRI-
VILÈGE (RARIDADE) - PRATA 
- 2014/14 - SÓ R$ 34.990,00 - 
FONE: 44-3045-8500.

IDOSO DE 76 ANOS É PRESO 
POR HOMICÍDIO

A Polícia Civil prendeu, nes-
ta quarta-feira (7), um idoso 
de 76 anos, condenado a 13 
anos de prisão por homicídio 
qualificado, em Alto Paraná. 
De acordo com a Polícia Civil, 
o crime aconteceu em 2019 
no município de Alto Paraná. 
Após o homicídio, um manda-
do de prisão foi expedido con-
tra o então suspeito. Durante 
os anos, os policiais civis rea-
lizaram diversas investigações 
no intuito de encontrar o autor 
do crime. O idoso, identificado 
como A.J.S, foi localizado pelas 
autoridades e encaminhado à 
Cadeia Pública de Paranavaí, 
onde cumprirá sua pena e fica-
rá à disposição da Justiça.

PRESA POR APROPRIAÇÃO DE 
DINHEIRO

Nesta quarta-feira (7), uma 
mulher, condenada por pecu-
lato e falsificação de documen-
tos, foi presa em Maringá (a 
73 quilômetros de Paranavaí). 
De acordo com a Polícia Civil, 

a mulher era investigada por 
se apropriar de dinheiro da As-
sociação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE) de Para-
nacity enquanto era funcioná-
ria. Após as diversas investiga-
ções, a mulher foi condenada 
a 9 anos de prisão em regime 
fechado. Ao ser localizada nes-
ta manhã, ela recebeu voz de 
prisão e foi encaminhada ao 
Departamento Penitenciário 
Nacional (Depen) para o cum-
primento da sua pena.

PM RECUPERA VEÍCULO FUR-
TADO 

A Polícia Militar recuperou, 
na noite desta quarta-feira (7), 
um veículo Fiat/Strada furta-
do. O caso ocorreu em uma 
Área Rural de Presidente Cas-
telo Branco (a 43 quilômetros 
de Paranavaí). Uma equipe 
policial patrulhava pela cidade 
quando localizou o automóvel. 
Durante checagem da placa 
no sistema, um alerta de fur-
to registrado no município de 
Floraí foi descoberto. O carro 
acabou recolhido do local por 

um guincho e encaminhado 
à Delegacia de Polícia Civil de 
Nova Esperança. 

CARRO CIGARROS CONTRA-
BANDEADOS É APREENDIDO

Na tarde desta quarta-feira 
(7), um veículo Volkswagem/
Polo carregado com 200 paco-
tes de cigarros contrabandea-
dos foi apreendido na PR-463, 
em Colorado (a 85 quilôme-
tros de Paranavaí). Conforme 
informações da Polícia Rodo-
viária Estadual (PRE), a carga 
apreendida está avaliada em 
R$ 10.000.00. A ação ocorreu 
quando a equipe policial reali-
zava uma operação de fiscali-
zação e deu ordem de parada 
para o veículo Polo, com placa 
de Londrina, que trafegava 
pela rodovia. Os policiais revis-
taram o interior do automóvel 
e encontraram os cigarros con-
trabandeados do Paraguai. Os 
policiais entraram em contato 
com o Delegado da Polícia Fe-
deral, que liberou a apresenta-
ção do condutor, de 64 anos, à 
delegacia. No entanto, ele será 

intimado para prestar declara-
ção sobre o contrabando.

HOMEM É AGREDIDO DURAN-
TE ASSALTO 

Um homem foi agredido 
por dois ladrões durante um 
assalto na tarde desta quarta-
-feira (7) no Jardim São Jorge, 
em Paranavaí. De acordo com 
o boletim de ocorrência da Po-
lícia Militar, o homem relatou à 
equipe que os suspeitos porta-
vam uma faca quando deram 
voz de assalto. Eles roubaram 
sua bicicleta e praticaram a 
agressão. Em seguida, os cri-
minosos fugiram do local. 
Os policiais militares foram 
acionados e, no local do rou-
bo, descobriram que a vítima 
conhecia um dos assaltantes 
e sabia onde ele morava. A 
equipe policial realizou um 
patrulhamento e localizou um 
dos assaltantes. Ele não esta-
va com a bicicleta roubada. O 
homem acusado de roubo foi 
encaminhado à Delegacia de 
Polícia Civil, onde o crime será 
investigado.

PLANTÃO DE POLÍCIA

A partir de ação civil públi-
ca ajuizada pelo Minis-

tério Público do Paraná em 
Nova Esperança, no Noro-
este do estado, o Judiciário 
condenou uma borracharia 
do município a regularizar 
um depósito de pneus man-
tido de forma indevida e 
em condições favoráveis ao 
surgimento de criadouros 
do Aedes aegypt, mosqui-
to transmissor de doenças 
como dengue, chikungunya 

e febre amarela, além de 
outros problemas para a 
saúde pública. Os responsá-
veis pelo estabelecimento 
também foram condenados 
ao pagamento de danos mo-
rais coletivos no valor de R$ 
5 mil.

Ao propor a medida ju-
dicial, a 1ª Promotoria de 
Justiça de Nova Esperança 
demonstrou que a irregula-
ridade já durava vários anos. 
Agora, de acordo com a deci-

são, publicada pela Vara da 
Fazenda Pública de Nova Es-
perança nesta terça-feira, 6 
de agosto, o estabelecimen-
to não poderá manter em 
depósito a céu aberto, nas 
suas próprias dependências 
ou em seu entorno, pneus e 
demais materiais que pos-
sam servir como criadouros 
do mosquito transmissor da 
dengue e outras doenças. 
Em caso de descumprimen-
to, poderá ser aplicada mul-

ta diária no valor de R$ 500, 
limitada a R$ 10 mil.

Ao valor fixado como pa-
gamento pelos danos morais 
coletivos, deverão ser acres-
cidos juros de 1% ao mês, a 
partir da data do primeiro 
auto de infração imposto ao 
estabelecimento, em abril 
de 2017. A quantia será des-
tinada ao Fundo Estadual 
de Proteção dos Direitos Di-
fusos do Paraná, instituído 
pela Lei 20.094/2019

Judiciário condena borracharia a regularizar depósito de pneus
NOVA ESPERANÇA


